<sup>43</sup> Baltazar Piscia göre 40 000 asker, diğer kaynaklara göre ancak 10 000 ("Columna lui Traian" 1876, s. 378);

<sup>44</sup> Ștefan Țel Mare;

<sup>45</sup> 20 000.

<sup>46</sup> Akkerman ve Kili'den ancak birkaç yüz ermeni olabilir;

<sup>47</sup> Războienideki orman;

<sup>48</sup> Suçava;

<sup>49</sup> Diğer kaynaklarda rast gelinmez

<sup>50</sup> Rom.: Valea Albă, Piriul Alb-"Akdere".

<sup>51</sup> Akdere

<sup>52</sup> Sadeddin'in ifâdesine göre aynı'dır;

miglio, et calati, e passati detto torente al montar dell'altra riva etiam furono tratte quantità d'artegliaria, dove furono guasti et morti alcuni, et poteva etiam toccar'al Signor Gran turco, imperocchè era alla sorte come altri, de'quali non poco distanti da lui ne furano tocchi<sup>53</sup> et guasti et morti alcuni, tra li quali fu un nostro compagno, il quale havevo nome Zachia di Longo, dal Signore per manco di due pertiche di misura<sup>54</sup>, et restata la furia dell'artegliaria, il Gran Turco si messe a fuggire galopando il cavallo, et gionto la fantaria cu'era poco d'avanti et fermosi contra l'inimico, per non lasciar più trar artegliarie, et cosi tutti s'affrettorno di buon cuore, tuttavia il Gran Turco con quelli da cavallo teneva con loro. In poco di spatio giongessimo allinimici et immediato salimo sopra li ripari, et messemo in fuga il conte Stefano, tolto gli l'artegliarie, et lo seguitavano per il bosco, et furono morti da 200 persone, et presi circa 800<sup>55</sup>, tra Vallacchi et Armeni, li quali Armeni erano la maggior parte di Moncastro<sup>56</sup> et da Licostomo<sup>57</sup> venuti. Fu preso etiam de' molti carriaggi, et se non fosse stato il bosco folto et scuro per l'altezza de'legnami, pochi ne saria scappati<sup>58</sup>.

Passati dall'altra banda del bosco li dietro alloggiassimo, dove erano alcuni prati<sup>59</sup>, et etiam alcuni roveri, et altri legni chiari, et ve n'erano molti rivoli d'acque, dove il campo stetto tre giorni, et parte andò alla città di Suzava<sup>60</sup>, et la truovò vacua, perchè le persone erano fuggite et le robbe parte portate via, parte ascose sotto terra, dove per Turchi ne furono trovate assai, perchè sono maestri di trovar cose similmente nascose et sotterate, perchè col tirar per terra una cadena<sup>61</sup>, anche una briglia sentono et conoscono la concavità della terra, dove fosse sepolito robbe, overo biave si che furono trovati pozzi con biave et altre cose sepolito robbe, overo biave si che furono trovati pozzi con biave et altre cose sepellite. Era il resto di Suzava con fossi et palache circondata, le case et chiese erano di legname coperte di scandole, solamente un castello v'era fabricato di pietra et calcina, a coste, et di fuora della terra, il quale si teneva, et era fornito, ma perchè le

<sup>53</sup> Esser tocco-esser ferito.

<sup>54</sup> *Pertica*-18-20 ayaklı uzun bir nevi ölçü'dür.

<sup>55</sup> Bu çeşit rakamlar ölü ve eserler hakkında tek bir kaynaktır.

<sup>56</sup> *Akkerman* (romence: Cetatea-Albă).

<sup>57</sup> *Likostomo*-“Kurt ağzı” Kili (romence: Chilia);

<sup>58</sup> Savaş günü Osmanlı kroniklerinde gibi 26 Temmuz 1476 (Bkz. Melchi sedece, *Inscriptia de la Răboieni* aynı tarih'tir.)

<sup>59</sup> *Prato*-kırın eşerisinde hayvanlara otluk;

<sup>60</sup> Suceava;

<sup>61</sup> Paris Dışişleri arşivinde suret: “una cadena bracia sentono”;

vettovarie erano venute e manco, non si stette a perder tempo, et ritornato il campo per un'altra via, venissemmo ad un forte castello <sup>62</sup>, posto in monte, nel quale si trovava esser li prigioni del Turco, che furono presi l'anno avanti sopra inverno, quando fu rotto Soliman bassa, et fattà esperienza di haver detta fortezza, vi furono piantate sette bocche di bombarde, et per otto giorni se fece pruova di haverla, si ruppero due di quelle bombarde, et quelli ch'erano nella fortezza non volsero mai haver parlamento, et tutti si difendevano con l'artegliarie et non si curavano di noi.

Vedendo il Gran Turco perder tempo et la fame grande, che la più parte vivevano solamente di carne et mele, et di qualche formaggio, che pane non si poteva havere, non si trovava biava per li cavalli, et erano abrugiate le campagne per tutto com'è stato detta di sopra.

Il campo si levò et venissemmo alla volta del Danubio, et per due giornate per alcun'fiumare ne vennero barche in contra con vettovarie, cioè pane, fromento, farina et orzi, et doppo gionti alla riva del Dannubio trovassimo alcune galee, et altri navilij con farini et orzi, le quali erano venute di Constantinopoli, si che intenso ciò, tornassimo a dietro per luochi dishabitati lasciando Dobrozo <sup>63</sup>, cioè la rivi era del mar maggiore alla sinistra, verso levante, venissemmo a Nicopoli, et poi a Teris <sup>64</sup>, et per nostre giornate passato il monte Balcam [Balkan] trovando molte ville de Christiani Bulgari, i quali habitavano in gran boschi in detto monte Balcam.

Hora passati il monte, entrassimo per il piano per il piano per una costiera ben habitata, la quale ascende verso il monte Chierseluch <sup>65</sup>, et va fin appresso Andrinopoli, et gionti in Andrinopoli, il Gran Turco intense che nel tempo, ch'era stato in Vallacchia, l'Ongaro era venuto in Servia, et haveva fatto assai danni al paese, et etiam havevo fatto 3 bastie tra il Dannubio et la Morava, fortissime de'fossi, et d'acque con ogni provisione di pressidio et artegliarie, et queste tal bastie erano fatte per assediare Samandria, le quali erano circa tre miglia <sup>66</sup> si che Samandria veniva a rimanere in mezzo l'uno, et l'altro <sup>67</sup>.